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God Jul och 
Gott Nytt År

Från galeas till 
supertanker
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Vi Gratulerar 

Mkr Jan – Nov 2007 Jan – Nov 2006

Intäkter 461,0 417,4

Kostnader -380,9 377,0

Rörelseresultat 80,1 40,4

Räntekostnader -14,1 -9,5

Resultat 66,0 30,9

Bästa medarbetare
Efter sommar kommer jul, eller hur var det nu?? 

Tiden går i alla fall oerhört fort. Vi står nu inför 
julen och allt vad det innebär. 

Vädret i Stockholmstrakten har ännu inte visat 
några större tecken på vinter. Vi har i skrivande 
stund ca 10 grader varmt och precis som i visan 
”Regnet det bara öser ner”, vilket det för övrigt 
gjort några dagar och det mesta är blött, blött och 
lite blött.

 
Med tanke på den årsinformation som vi nyss 

haft, där Pär Holmgren på ett ypperligt sätt be-
skrev problemen för oss, kanske man måste för-
vänta sig en utjämning av årstiderna.

 
I detta, för året, sista numret av Sjövägen skulle 

jag gärna vilja knyta an lite till de externa talare 
som vi hade nöjet att få träffa under mötet i Ny-
näshamn.

 
Miljön är ju lite av en följetong och vi får nog 

räkna med att det så kommer förbli en tid framö-
ver. Även om miljöåret lider mot sitt slut måste vi 
ändå alltid ha fokus på hur vi hanterar miljön.

 
Mångfald är ett begrepp som vi ofta hör talas 

om, men vad gör vi med det?
Något som vi säger, men kanske inte alltid hel-

hjärtat kämpar för, och varför det? Mångfald kan 
ju på många sätt berika vårt arbetsliv och det bör 
vi ta till oss.

 
Ja, jag tror i alla fall att vi är lite rädda för detta. 

Kanske är det tryggare och säkrare med någon 
som jag kan kommunicera med, utan att tänka så 
mycket på vad jag säger eller hur det uppfattas. 
Vi vet ju att det ibland är svårt att kommunicera, 
även med dem som pratar samma språk, är födda 
på samma ort och även pratar samma dialekt som 
vi. Hur skulle det då komma in någon från en an-
nan kultur?

Adam Coburn, som själv invandrat från Irland, 
pekade i sitt framförande på ett antal kulturella 
skillnader och olika tolkningar av vad som sägs, 
beroende på vad man har för bakgrund. Detta 
tycker jag var ett strålande framförande och lär vi 
oss bara att förstå att vi kommer från olika platser 
och har olika bakgrund och värderingar så tror jag 

att kommunikationen och förståelsen ökar, vilket 
kommer att berika oss alla.

Utan mångfald hade vi bara haft köttbullar och 
falukorv som ”prenumeration” i matlådan.

 
Utvecklingsrådet och Stockholms inspirations-

teater fick ta hand om ämnet ”Hot på jobbet”. 
Egentligen borde man aldrig behöva ta upp ett så-
dant ämne, för det är ju naturligtvis inte meningen 
att någon ska bli hotad på jobbet. Nu vet vi att det 
inträffar, även om vi har svårt att avgöra i vilken 
utsträckning. Här tror vi att det finns ett stort mör-
kertal.

Även när det gäller hot så är kommunikationen 
viktig och jag tycker vi fick en bra inblick hur vi 
kan göra för att avstyra en eventuell hotsituation.

 
Mitt önskemål är nu att vi alla fortsätter diskus-

sionen kring dessa ämnen, Miljö, Mångfald och 
Hot på jobbet. När det gäller det sistnämnda är det 
av största vikt att Ni på något sätt anmäler när Ni 
känner Er hotade, så att vi kan agera och stödja.

 
Nu vill jag till sist tacka Er alla för ett strålande 

2007. Vi har tillsammans lyckats höja alla siffror 
utom sjukfrånvaron, ett resultat som vi kan vara 
stolta över. Även om året inte riktigt är slut ännu 
och man ska ju inte ta ut någon seger i förskott, så 
kan jag ändå säga att så här långt ser det väldigt 
bra ut.

 
Hoppas nu att Ni alla får chans till en stunds av-

koppling i Juletid, vilket är välförtjänt.
 
”Till Er alla från oss alla”
 
En Riktigt God Jul & Ett Gott Nytt År
 
Lev väl
Kör försiktigt
// Anders

I skrivande stund är det tolv dagar 
kvar till jul. Alla har levererat sina tex-
ter, vilket gör att jag kan börja summera 
det år som är på väg till historien.

Det man minns från inledningen av 
2007 är vägraset på E6 och den hero-
iska kamp som personalen på Gull-
marsleden förde mot en aldrig sinande 
långtradarkö, ett faktum som Sjövägen, 
tillsammans med många andra var med 
om att dokumentera.

Därefter har det varit ett händelserikt 
år som vi försökt spegla genom inslag i 
vår personaltidning.

Engagemanget för Sjövägen ökar för 
varje år. Det märks på alla som hör av 
sig med nyhets och reportagetips. Från 
många kommer bilder och korta texts-
nuttar. Det känns faktiskt som en för-
mån att få vara tidningens redaktör.

Ännu ligger julskinkan i frysen och 

glöggen som skulle inhandlas till 1:a 
advent står fortfarande i 

butikshyllan och väntar.
En försmak av julen fick vi alla vid 

årsinformationen i Nynäshamn. Förut-
om ett alldeles enastående arrangemang 
med information från ledningen samt 
tre mycket intressanta gästföreläsare 
fick vi ju också lägga årets första julmat 
på tallriken. Det gör att man nu kan se 
lite mer sansat på själva ätandet i jul.

Jag vill tacka alla läsare för året, för 
all positiv respons och för bidragen till 
Sjövägen, som jag hoppas fortsätter att 
komma även efter nyår.

Önskar Er alla en God Jul 
och Ett Gott Nytt År.

Mats Eriksson
Redaktör

Tack för i år

60 år
Margareta Angsberg
Kornhallsleden 12/1

40 år
Åsa Skantz
Personal 7/1

Tomas Axelsson
Björkö 29/1

Nu sätter vi julen i fokus och låter alla andra fokus vila tills 
vidare. Julen är lite speciell i många avseenden, vi förbereder 
oss på lite olika sätt inför denna högtid. Även på en ekono-
miavdelning är julen lite speciell. Julen är förberedelsen inför 
BOKSLUTET, nu skall alla konton städas och julklapparna i 
form av balans- och resultaträkningar förberedas, allt skall 
sedermera paketeras och resultera i ÅRSREDOVISNINGEN. 
Nyårsfyrverkeriet är startskottet på ett jätterace då måste allt 
gå som på räls, ungefär som ett 100m-lopp på OS, Alla akti-
viteter som planlagts, övats in under flera år och förberetts in 
i minsta detalj måste nu klaffa till 100 % för att vi skall ta oss 
i mål med ett färdigt bokslut den 15:e januari.  

Just nu väntar vi på högtiden. Med dessa ord önskar jag alla 
en mycket GOD JUL och GOTT NYTT ÅR. 

Jul

Aktuell
Ekonomirapport
Ekonomichef  PETER JOHANSSON   Tfn. 08.544 415 22



Trevlig tillställning

Aktuellt från
Personal
Personalchef  
HANS CELANDER   
Tfn. 08.544 415 15
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Det lackar mot jul och jag hoppas att alla 
får en trevlig jul och ett gått nytt år. På 
årsinformationen talade jag bland annat 
om BMI men som någon mycket riktigt 
påpekade så istället för att tänka på vad 
man stoppar i sig mellan jul och nyår så 
är det viktigare att tänka på vad man 
stoppar i sig mellan nyår och jul.
Årsinformationen tyckte jag för övrigt var 
en väldigt trevlig tillställning och jag tror 
att de allra flesta delar min uppfattning, 
jag fick i alla fall många positiva kom-
mentarer.  Flera bra föreläsare och även 
om Pär Holmgrens värsta scenario med 
höjt vattenstånd kan ge mer färjetrafik så 
tror jag att han ändå fick oss att tänka ef-
ter och fundera på vad vi kan göra för att 
minska utsläppen av växthusgaser.
Att träffa sina arbetskamrater och kolle-
gor från andra delar av landet var san-
nolikt det bästa, varför rasterna troligtvis 
var det som uppskattades mest. Då sär-
skilt bra med en lunch till lunch tillställ-
ning som ger mycket tid för samkväm. 
Ibland önskar man kanske att det funnits 
ändå mer tid för just samtal och diskus-
sion men jag tror som man brukar säga 
att man ska sluta när man har som roli-
gast. 
Trots idogt undersökande har inga skan-
daler hittats utan allt förflöt mycket bra. 
Ja, det närmaste jag kom i skandalväg 
var den dörrkarm som fick sätta livet 
till när en dörr gick i baklås. Enligt egen 
utsago så var det tack vare ett högt BMI 

som dörrkarmen till slut gav med sig, an-
nars hade vistelsen i det låsta utrymmet 
blivit betydligt längre. Så skandalen, om 
man nu kan kalla händelsen för det, stod 
hotellet för.

Med den drucknes envishet återkom-
mer jag till det här med friskvård och vill 
passa på att upplysa om de 29 fritidsför-
eningar som finns inom Vägverket. Kolla 
gärna om det finns en fritidsförening 
nära dig, för det finns fritidsföreningar 
som förutom sina egna aktiviteter även 
har ordnat rabatter på olika typer av trä-
ningskort som till exempel simkort. 
Intresset för stegtävling är något som 
inte minst efter årsinformationen tagit 
fart och det ser jag väldigt positivt på.  I 
skrivandes stund ser vi över hur en så-
dan tävling kan arrangeras och jag hop-
pas tämligen snart kunna komma tillbaka 
med mer information.

Snart börjar lönerevisionsarbetet, för 
sannolikt ska man kunna vara helt klar 
på central Vägverksnivå under januari 
månad så att arbetet lokalt kan påbörjas. 
Revisionsdatumet är ändrat från den 1 
oktober 2007 till den 1 februari 2008. För 
perioden 2007-10-01--2008-01-31 utbeta-
las ett engångsbelopp på 4,4% räknat på 
månadslönen eller lägst 1200 kr/mån. 
Beloppet är inte nivåhöjande, d.v.s. må-
nadslönen höjs inte utan ligger kvar på 
2006-nivå. 

De som är lönesatta i 2007-nivå samt de 
som lönesätts av GD omfattas inte av 
uppgörelsen. För de som är oorganise-
rade eller där uppgift om facklig tillhö-
righet saknas gäller grunduppgörelsen, 
vilket innebär 1200 kr/månad. Nu jobbas 
det på för fullt för att engångsbeloppet 
ska kunna betalas ut på decemberlönen.

Färjebilagan diskuteras fortfarande och 
den 20 december är avsatt för förhand-
ling och min förhoppning är vi då ska 
kunna hitta en lösning med det förslag 
som nu finns framtaget.

Vi på personalavdelningen, 
Hans, Åsa, Dagny och Anita 
önskar alla en 
God Jul och ett Gott Nytt år.

Mitt första år som ny chef för 
Tenö Varv kan jag samman-
fatta som mycket hektiskt 
men roligt.

Vi har stort sett haft fullbe-
läggning under hela året.
Vi har provat för andra året 
I följd att ha sommarstängt 
under 3 veckor,  men det blev 
för mycket akuta utryckning-
ar som störde semestern för 
medarbetarna under perio-
den.

Nästa sommar kommer vi ha 
öppet  som vanligt.
Vi har lagt ner mycket energi 
och arbete på vår yttre- och 
arbetsmiljö under året samt 
vårt verksamhetssystem, så 
går allt som planerat, är vi 
certifierade i början av nästa 
år.
 

Slutligen vill jag tacka mina 
medarbetare för mycket goda 
insatser under det gångna 
året och önska dem samt alla 
kunder en riktigt.

God Jul 
och ett 
Gott Nytt År 
Thomas Marshall

Hälsning från säkerhet, kvalitet och miljö
Snart har åter ett år gått och vi kan föra 2007 till handlingarna. Under år 2007 har vi blivit auditerade av Sjöfartsverket och fått 
ett nytt DSO (Dokument om godkänd säkerhetsorganisation) giltigt i 5 år. Detta dokument är ett villkor för att vi ska få bedriva 
rederiverksamhet med passagerarfartyg i nationell fart enligt respektive fartygs certifikat. 
Vidare så har vårt verksamhetssystem blivit reviderat av SP, i skrivande stund återstår att släcka några avvikelser, sedan ska vi 
vara godkända för en ny treårsperiod.
Att vår verksamhet ständigt förbättras kan vi glädjas åt gemensamt, alla dr ar vi vårt strå till stacken.
Tack för året som gått och allt väl inför nästa år.

GOD JUL
OCH
GOTT NYTT ÅR
ÖNSKAR
JAN ANDRÉN
BERTIL OTTSJÖ
BENGT FRYCKSTEDT

FSK
(FÖR SÄKERHETS SKULL)

Ett hektiskt år för Tenö varv



6 7

De fackliga representanterna, Åke Ottosson och jag 
träffade för en tid sedan Tranemos representant för 
att diskutera vår klädkollektion. Vi var ense om att 
det var ett mycket givande möte där vi b.la tittade 
på nya modeller och färger på khakistället samt de 
blå sommar- och vinterbyxorna. I skrivande stund 
väntar vi på modellprover från Tranemo. Jag åter-
kommer med mer information när de nya plaggen 
börjar ta form...

Jag passar nu på att önska alla en
riktigt God Jul & Gott Nytt År
Bengt Fryckstedt
Projektledare Fsk       

Vann almanackstävlingen
Med en fantastiskt mäktig vinterbild blev Göran 
Nilsson Isöleden vinnaren i årets almanackstävling.
Bilden som är tagen från färjan upp mot Norderön 
kommer att pryda nästa års almanacka, som Ni 
fått tillsammans med tidningen och julbrevet från 
rederichefen. Den vackra bilden är också rederiets 
julkortsmotiv 2007.  Sjövägen gratulerar.

Klädnytt

Teknikavdelningen vill tacka medarbetare och kunder för 
ett gott samarbete under det gångna året och önska alla en 
God Jul och ett Gott Nytt År.
Mikael von Zweigbergk
Teknikchef

Julhälsning
    från Teknik

Året har varit lite upp och ner med mycket 
upp under hösten. Under hösten har vi byg-
gt om 330 Maria från hydrauldrift till eldrift 
mm, bytt motor i en bogserbåt, bytt hela 
drivlinan i 308 Ulrika samt en massa små- 
och akutjobb som vanligt. Under 2008 ser 
bokningsläget hyfsat ut under våren med 
bland annat propellerrenoveringar, byte av 
bottenplåt på en pråm, byte till nya propell-
rar i en färja, årsservice av linfärjor samt di-
verse upptag av fiskebåtar, passagerarfärjor 
och pråmar mm.
Vill även här passa på att tacka alla våra 
kunder för ett gott samarbete under 2007, 
samt mina medarbetare för ett mycket gott 
arbete och engagemang det är Ni som gör 
det.

Vi på Fridhems varv och Hönö verkstad vill 
önska Er alla en riktigt 

God Jul och Gott Nytt År
Med förhoppning om ett gott samarbete un-
der 2008.

Olle Johannisson
Varvschef
Fridhems Varv

På Fridhems varv och 
Hönö verkstad  kan 
vi snart lägga 2007 
bakom oss.
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När andra funderar på att njuta sitt otium 
bestämmer sig Sten Larsson för att bli or-
dinarie befälhavare på Oxdjupsleden.
– Jag hade två mål i livet. Det ena var att 
bli ordinarie befälhavare hos Färjerederiet. 
Det andra var att bli korpral i hemvärnet. 

Nu har jag lyckats med det första, säger 
Sten Larsson med glimten i ögat.
– När jag bestämde mig för att sluta till 
sjöss bodde jag ju här på Rindö och då var 
ju det här passande. Det här är nog det 
bästa jag gjort, säger han.

Från galeas till 
supertanker

Julspecial

Operativ chef  KARL-ERIK HERMANSSON  Tfn. 08-544 415 18

Nytt från
Operativ drift 

Inför 2007 gjordes förändringar i Färjerederiets 
organisationen. Min nya uppgift blev att vara 
linjechef med resultatansvar för båda affärsom-
rådena: frigående respektive linstyrda färjor. De 
viktigaste uppgifterna för mig har varit att via 
fleet management se till att vi använder våra fär-
jor så effektivt som möjligt samt att ansvara för 
kontrakt och uppföljning mot rederiets kunder.
Färjeledscheferna har i den nya organisationen 
fått hämta mer stöd från stödfunktionerna i 
Vaxholm innan de beslutar inom sin delegerade 
budget. Genom detta har vi fått en mer effektiv 
verksamhet.

När jag ser tillbaka på året som gått kan jag kon-
statera att verksamheten även detta år har funge-
rat fantastiskt bra. Trafiken har i genomsnitt ökat 
med cirka 4% jämfört med förra året. Trafiktryck-
et är stort på de flesta lederna, men personalen 
har som vanligt sett till att verksamheten fung-
erat säkert och tryggt för våra passagerare.

Personalen gör hela tiden goda insatser för trafi-
kanterna. Det mest bestående minnet från året är 
hur Gullmarsleden klarade av den enorma trafik-
ökningen som pågick under nästan två månader 
efter att E6 rasat vi Småröd. Under hela perioden 

var färjorna fulla med tre filer lastbilar. Ledens 
personal berömdes för sin tillgänglighet på däck, 
för information och handdirigering både vid loss-
ning och lastning. Det var en mycket stor belast-
ning på färjorna. Tack vare personalen på leden 
och Fridhems varv klarades trafiksituationen av 
på ett bra sätt. Alla inblandade gjorde ett jättear-
bete. 

Vi har även i år genomfört en kundundersökning 
på alla rederiets leder och ser att vi har mycket 
nöjda trafikanter. Nöjdkundindex (NKI) är fort-
satt mycket högt, vilket vi är mycket stolta över.
Ulf Carlsson slutar som färjeledschef för Hol-
möleden och återgår till att vara befälhavare på 
leden. Mattias Bergsten tillförordnas från 1 de-
cember som flc för Holmöleden. Han vikarierar 
även som flc på Ekeröleden. Jag vill tacka Ulf för 
hans tid som flc och önskar Mattias lycka till i sin 
utökade roll.

Vintern är redan här med isväg som ersätter fär-
jan på Röduppsleden. Snart har vi vinter i hela 
landet. En riktigt GOD JUL och ett GOTT NYTT 
ÅR önskar jag Er alla och Era familjer.

Karl-Erik

Gullmarsleden 
klarade trycket
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Från galeas till 
supertanker

1960 var Sten Larsson 17 år och behövde 
ett sommarjobb, där han kunde tjäna några 
kronor. Det var anledningen till att han kom 
ombord i galeasen Polstjärnan som kock-
jungman.

När han går iland för gott 43 år senare gör 
han det efter en törn som skeppare ombord 
i en av världens största tankbåtar, Nanny på 
499 000 ton. 

– Första resan med Polstjärnan gick till 
Köpenhamn och då passade man ju på 
att ta sig en titt på det berömda Nyhavn, 
minns Sten Larsson
Men den sommaren rann snabbt iväg och 
för Sten blev det skolbänken på Tekniska 
läroverket i Uppsala igen, där han läste 
en treårig utbildning i kemi.
– Det har jag haft nytta av hela livet. Allt 
man lär sig har man nytta av, på ett eller 
annat sätt, säger han.
Efter kemiexamen kallade Kronan och 
han ryckte in på KA1 ute på Rindö och 
placerades på minavdelningen där han 
fick sjötjänstgöring.
– Efter värnplikten sökte jag som FN-sol-
dat och blev antagen. Det var på Cypern 
och det var alldeles i början. Allt var pri-
mitivt och det var många fighter mellan 
turkarna och grekerna, berättar Sten.
Han har alltid tillhört de vetgiriga och 
hela tiden strävat efter att lära sig mer 
och mer. Därför sökte han till sjöbefäls-
skolan i Stockholm och läste telegrafist-
kursen under ett år.
– När jag var färdig seglade jag gnist i fle-
ra av Saléns båtar, nästan alltid i tankers. 
Det var ett roligt jobb med betydligt fler 
uppgifter än man kan tro, säger han.

1974 drabbades Sten åter igen av läslust 
och den här gången hade han bestämt sig 
för att läsa in styrmansexamen. Efter sex 
månader var det klart.
– Jag hade ju läst ganska mycket tidigare 
och det hade jag nytta av när jag läste 
styrman, Det var inte så mycket jag be-
hövde läsa. Bara navigation och lite an-
nat, säger han.
 För Sten var det inga problem att ome-
delbart få ett styrmansjobb. Han var eta-
blerad i Salénrederierna och så snart han 
var färdig med sina studier hörde de av 
sig.
– Salén samarbetade med ett saudiskt re-
deri som hette AS Safina Company. Där 
blev jag kvar som styrman och överstyr-
man ända fram till dess Salénrederierna 
gick i konkurs någon gång i mitten av 80-
talet, berättar Sten.
Under tiden i det saudiska rederiet på-
gick kriget mellan Iran och Irak. De ame-
rikanska och engelska båtarna gick i kon-
vojer och hade helikoptrar med sig som 
skydd.
– Vi försökte ju att hänga på konvojerna, 
fast lite i utkanten. De var medvetna om 
det och ibland kom helikoptrarna upp 
jämsides med vår brygga och gav lite in-

struktioner till oss. Det gjordes aldrig per 
radio utan hela tiden visuellt med hjälp 
av tavlor, säger han.
Sten minns oron bland mannarna om-
bord, för att man skulle bli träffade. Han 
minns också att många inte ville krypa 
till kojs så länge man befann sig i krigs-
området. Själv behövde han aldrig upp-
leva att bli träffad av raketer.
– Safina al Arab hette en båt på 350 000 
ton. Den hade jag seglat styrman i innan. 
Den blev träffad av en raket och hade 
inte samma tur som oss, säger han.
Episoderna är många från tiden här 
borta och han berättar att man en gång 
behövde svetsa i pumprummet ombord. 
Sten var ansvarig för rengöringen och då 
krävdes det också att han var med under 
själva svetsningen.
– För att man skulle kunna svetsa här 
måste man fylla upp med skum nästan 
upp till midjan. Det var gallerdurk där 
och omöjligt att se var man satte fötterna. 
Jag klev ner i ett hål i durken och av nå-
gon anledning fick jag axeln ur led, be-
rättar Sten.
Det gjorde naturligtvis ont, utan gräns 
och skepparen som var en förstående typ 
försåg Sten med morfin i sådan dos att 

Med galeasen Polstjärnan gjorde Sten Larsson sin första resa 1960.
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han inte skulle behöva 
besväras allt för mycket 
av smärtan.
– Jag hamnade på en 
sjukstuga med jordgolv, 
men tack vare att jag fått 
morfinet orkade jag bråka 
mig till ett toppmodernt 
sjukhus i något av emi-
raten. Där fick jag förstås 
en helt perfekt vård och 
kunde sedan ta mig om-
bord igen, minns han.
Men, säg den lycka som 
varar beständigt. En tid 
senare var det färdigt 
igen. Stens axel for ur 
led en gång till och nu 
rekvirerade man hjälp av 

amerikanska flottan, som 
hade enheter i närheten. 
De lovade att hämta med 
helikopter.
– Under tiden vi väntade 
på den försökte vi dra ar-
men rätt själva. De knöt 
en handduk runt handle-
den och drog sakta med-
an jag försökte trycka le-
den på plats. Vi höll på ett 
tag och till sist lyckades 
det. Då blev det bråttom 
att avbeställa helikopter-
transporten. Efter det där 
var det någon som skrev 
i en rapport att vi hade 
dragit den rätt med block 
och talja, minns han.

1984 lämnade Sten det saudiarabiska re-
deriet och reste hem till Sverige där han 
nästan direkt kontaktades av Argonaut
Det saknades en examen för Sten och ef-
ter att ha läst och tentat vid flera av sjöbe-
fälsskolorna fick han sin sjökaptensexa-
men 1986.
– Brevet fick jag direkt efter examen och 
nu hade jag behörighet att segla över-
styrman. Tidigare hade jag seglat över-
styrman, men de var väl inte så noga 
med papperen där borta i Saudiarabien. 
Första båten som skeppare var en argo-
nautbåt som hette Luna, minns han.
1991 blev Sten återigen kontaktad. Den 
här gången av Frontline, som undrade 
om han hade möjligheter att åka till Kor-
ea.
– De hade beställt en serie fartyg och jag 

åkte dit och var med om bygget av det 
första. Front Driver var på 150 000 ton. 
Efter jungfruresan hamnade jag på rede-
riets kontor i Stockholm. Där jobbade jag 
mycket med säkerhetsrutiner och under 
en tid var jag på operativa avdelningen 
också, säger han.
Invigningen och dopet där borta i Korea 
var något som Sten gärna minns. Front 
Driver var klar. Det var stor fest, många 
var inbjudna och han själv var som kap-
ten huvudperson. 
– Höjdarna från rederiet kunde inte 
komma till Korea. Det var för farligt med 
tanke på terrorister bland annat. Hela 
dopet sändes via satellit till Vasamuseet i 
Stockholm där höjdarna från rederiet och 
min fru Elaine, med flera kunde se det, 
minns Sten.

I slutet av 90-talet köptes Frontline upp 
av norska John Fredriksen.
Nanny var en tanker på 499 000 ton. Den 
var ofattbart stor. När fartygets skeppare 
tvingades lämna av familjeskäl gick bu-
det till Sten. Det var 2003.
– Nanny lastade nästan alltid i Rastanura 
och vi gick alltid till US Gulf. Mycket av 
tiden var väntetid. Man kunde ju inte 
bara gå in och lossa på ett dygn som man 
gör med en 150 000 tonnare. Lossningen 
kunde ta flera veckor och lastningen tog 
också tid, berättar han.
I Rastanura kunde man ta halva lasten 
vid kaj, men sedan fick man lov att gå ut 
till djupbojen för att ta ombord resten.
Vid lossning ankrade man på redden, där 
bortåt ett halvt dussin mindre tankbåtar 
läktrade över halva lasten, innan man 

Sten seglade i Salénrederierna 
i många år. Sea Spirit var bara 
en alla båtar han var ombord i. 

Med sina 499 000 ton var Nanny en gigant på världshaven. Sten Larsson, 
befälhavare på Oxdjupsleden var skeppare ombord under tre månader.

Sträckan mellan backen och ak-
terbygget är tillräckligt för att 
locka fram några droppar svett.

Tankern Vanadis var på 285 000 
ton och Sveriges största. Sten 
minns första gången hon lossade 
i Sverige. Det var på Svenska Flag-
gans dag 1998. Press, radio och 
teve var med.
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kunde gå till kaj för att lossa resten.
– Om inte vädret var det rätta kunde det 
ta tid. Två till tre veckor ibland. Det var 
svårt att få ekonomi i det, säger Sten.
När Sten lämnade Nanny efter tre må-
nader som skeppare var epoken Nanny 
slut. Kort därefter gick hon till Kina där 
hon blev offer för skärbrännarna. 
Nu befann sig Sten i ett vägskäl. Alla 
hans bra kontakter var äldre gentlemän. 

Det hade lämnat sina positioner av ål-
dersskäl och Sten var heller ingen yng-
ling längre.
– I den här branschen bygger mycket på 
bra kontakter. Det var bara det att de bli-
vit för gamla och de yngre kände jag inte 
så väl, säger han.
Han hade ändå bud på flera prestigefyll-
da jobb, som han gärna skulle ha tackat ja 
till, men det rann ut i sanden.

– Bland annat ett jobb som sjöfartssak-
kunnig på en bank i Schweiz där de för-
säkrade fartyg. I sista stund ställdes det 
hela in och då blev det till att tänka om 
lite, minns han.
– Jag hade kört lite här i Oxdjupet några 
år när jag var hemma. Jag bodde på Rindö 
så det var ju passande. Det här är nog det 
bästa jag gjort. Förra året blev jag ordina-
rie befälhavare och här blir jag kvar tills 

jag fyller 70, säger han och flinar.
Sten minns att han i början hade svårt att 
lära sig köra färjan vid Oxdjupet. Han 
var helt slut och tyckte inte att han fick 
till det riktigt.
– Det var inte lätt i början. Inte samma 
som att vara skeppare på Nanny, men det 
lossnade till sist. Paavo, som var chef här 
då hade nog sina tvivel, men nu fungerar 
det bra, berättar han.

Under alla år sedan 1969 har Sten haft 
hustrun Elaine vid sin sida och till sist 
också barn. Långa perioder har hon väl 
inte sett mycket av honom, men så snart 
törnarna varit slut har han haft sin fasta 
punkt i Stockholm eller ute på Rindö. 
Sjölivet har varit hårt många gånger, men 
det har inte lyckats knäcka förhållandet.
– Nej, Elaine har varit med mig ombord 
på många resor jorden runt och hon sä-

ger själv att om jag inte varit till sjöss så 
mycket som jag varit hade vi nog inte va-
rit tillsammans nu, säger Sten och flinar 
med hela ansiktet.
– Jag har det bra. Jag hade två mål i livet. 
Det ena var att bli ordinarie befälhavare 
i Färjerederiet. Det andra var att bli kor-
pral i hemvärnet. Nu är det bara ett mål 
som inte gått i uppfyllelse, säger han.

I samband med förtöjning assisterades Nanny alltid 
av flera bogserare. (Infälld) Backen ser ut att sluta 
strax före horisonten. (Inringad) Ankarspelet ombo-
rd var en pjäs för sig, en konstruktion av ansenliga 
dimensioner.

Det tidigare så stolta fartyget är här på väg 
att möta skrotningsdöden i Kina.

Kapten Sten Larsson sköter sina administrativa sysslor ombord med datorns och e-postens hjälp.

Ibland måste även en sjökapten krypa i overallen. Sten i vit overall till-
sammans med två av sina medarbetare.

Befälet ombord på Sea World, som Nanny hette innan hon bytte 
ägare och döptes om.
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Victoriasjön är en enorm vatten-
massa, men sjön blir allt grundare på 
grund av att man hugger bort sko-
gen runt om den, vilket i sin tur gör 
att regnet spolar ner stora mängder 
jord i sjön.
– Detta sker faktiskt i en omfattning 
som direkt påverkar vattendjupet. 
Medeldjupet i sjön ligger på 30 me-
ter med högsta djup runt 80 meter. 
Allt beror på att man lagar mat över 
öppna eldar och det går åt mängder 
med skog till detta. Regnet fastnar 
inte i skogen utan faller rakt ner på 
marken och tar jorden med sig ut i 
sjön, berättar han.
Huvuduppdragsgivare är East Afri-
can Community som är de tre sta-
ternas sammanhållande myndighet. 
Under sig har den Lake Victoria 
Basin Commission av vilken Marin 
Mätteknik i Göteborg fått mätnings-
uppdraget.
Marin Mätteknik är mycket välre-
nommerad och listan på referenser 
kan göras hur lång som helst. Den 
firman hittade DC 3 : an häromåret 
och mäter nu i Östersjön för Putins 
pipe. 
Företaget hade två sjömätare på 
plats samt sjömätningsbåt försedd 
med ekolod och GPS. . Göran Frisk 
är med i projektet som sambandsof-
ficer mellan det svenska företaget 
och de tre afrikanska staterna som är 
inblandade.

Av sjöns totala yta har Tanzania 49 
procent, Uganda 45 procent och Ke-
nya 6 procent men inget av länderna 
har någon sjöfart att tala om.
– Bristande förebyggande underhåll, 
grundstötningar, kollisioner och då-
ligt sjömanskap är orsaken till att 
tonnaget har kollapsat och sjöfarten 
minskat kraftigt, säger Göran Frisk.
Under hösten har man slutfört mät-
ningarna i tre av sjöns hamnar och 
då återstår mätningen av ytterligare 
fem eller sex hamnar.
– Därefter ska samtliga farleder mä-
tas och utprickas  och det kommer  
att ta ganska lång tid. Senast som 
Victoriasjön mättes var 1906 och se-
dan dess har det hänt mycket med 
vattendjupet, säger han.
Uppdraget att mäta de tre hamnarna 
skulle ta tre veckor, men i stället tog 
det åtta veckor. Det var betydligt 
svårare än man först tänkt sig.
– Vi har moderfartyget Jumuiya som 
betyder gemenskap på swahili och 
sedan en mindre båt med ekolod. 
Med den kör man enligt ett linje-
mönster där avståndet mellan lin-
jerna är 10 m, säger Göran Frisk.
Han berättar att man förutom osä-
kerheten beträffande vattendjupet 
har ytterligare ett problem. Det är 
förekomsten av vattenhyacinter som 
antingen sitter fast i botten via enor-
ma rotsystem eller driver omkring i 
stora flak.

– Mindre båtar fastnar i detta och ibland 
täpper det till kylvattenintagen så att 
motorerna drabbas av varmgång, berät-
tar han.
I dagsläget fungerar en enda järnvägsfär-
ja och den tar ombord gods av det mest 
skiftande slag, men på grund av att väg-
systemet runt sjön är  sönderkört till sto-
ra delar  är behovet av sjötrafik enormt. 
Bland annat har man problem med olje-
transporter runt om sjö.
– Det finns ett par mindre tankbåtar i sjön, 
men det räcker inte långt, säger han.
Staterna befinner sig i en snabb utveck-
ling, man lämnar enpartisystemen och 
utvecklar demokrati och marknadseko-
nomi. Länderna har Internet och mobil-
telefonsystem. Mobiltelefonnätet runt 
sjön byggs ut av Ericsson i samarbete 
med Celtel. Detta gör att de unga får in-
formation hur andra lever och de ställer 
krav. Många driver alltså på, men trög-
heten är stor.
Göran berättar att omkring 50000 båtar 
bedriver fiske på sjön. I varje båt finns 
som regel upp till tre man. Fisket är 
viktigt. De underhåller ett 30-tal fiskin-
dustrier runt sjön och därutöver är det 
många anhöriga och andra som är bero-
ende av dem.
– Man räknar med att omkring 5000 fis-
kare drunknar varje år, dels på grund av 
dåligt säkerhetstänkande och dels av att 

det förekommer fiskepirater som lägger 
beslag på fångster motorer och redskap. 
I sjön bevakar man också sina territorial-

gränser. Det är djungelns lag som råder 
och det är också orsaken till att många 
människor dör på sjön, säger han.
Göran Frisk sticker inte under stol med 
att han hoppas få med Färjerederiet i 
projektet i ett senare skede. Idag verkar 
flera rederier i området, statliga som pri-
vata, mer eller mindre välskötta.   Men 
det finns behov av att få igång gamla le-
der som behöver förses med sjömärken 
av olika slag.  Det finns ett stort behov 
av färjetrafik ut till hundratals små  och 
stora öar i sjön.
– Jag skulle önska att vi kunde komma 
igång med någon form av samarbete mel-

lan Färjerederiet och lokala rederier. Det 
skulle i första hand gälla utbildning i fö-
rebyggande underhåll, ledning, kvalitet, 
navigering och sjösäkerhet, säger han.
Göran tror att erfarenheterna av svävar-
trafiken till Holmön kan komma att visa 
sig användbara även i Victoriasjön. Med 
svävare på vissa linjer nära kusterna 
skulle man komma förbi problemet med 
vattenhyacinterna och det begränsade 
djupgåendet i en del av de grundaste 
hamnarna.
Victoriasjön ligger på c:a 1200 meters 
höjd över havet. Den är källa till Vita Ni-
len. Blå Nilen har sitt källflöde i Etiopien 
och båda rinner ut i Nilen.
Sjön lider idag svårt av föroreningar från 
städerna och jordbruket, men Göran tror 
att även miljön kan bli en vinnare om 
man lyckas lösa det akuta behovet av sjö-
trafik.
För Görans del är inte uppdraget slutfört. 
I början av nästa år ger han sig av igen, 
men vet inte säkert hur länge han blir 
borta.
– Jag brinner för det här. Jag har av olika 
skäl en stor del av  mitt hjärta där borta 
och sedan tycker jag som sjöman att det 
är förfärligt att det inte finns en omfat-
tande  sjötrafik på en så stor sjö, säger 
han.

Victoriasjön 
sjömäts
Victoriasjön är lika stor som Irlands landmassa eller 
tolv gånger större än Vänern, men sjötrafiken som 
under kolonialtiden var betydande är utarmad.
Sjöns djupförhållanden har ändrats och ett första 
steg för att åter få igång sjöfarten är att göra sjömät-
ningar i hamnar och i farleder.
– Det är ett gigantiskt arbete som kommer att ta flera 
år innan det är slutfört, säger Göran Frisk, medlem i 
Färjerederiets råd och före detta sjöofficer.

Vattenhyacinterna förekommer i ofantliga flak.

En av båtarna som är utrustad med ekolod kör en-
ligt ett noga planerat linjemönster.

Göran Frisk.

Moderfartyget Jumuiya.

Sjömätningarna i hamnarna visade sig bli mer komplicerade än man först 
hade trott. Man kan nästan ana varför. 
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Sjön var inget givet alternativ 
för Göran Sjödin och kanske 
skulle man kunna säga att det 
var lite av tillfälligheternas spel 
som förde honom ut på haven.

Barndomshemmet på Kata-
rinavägen 19 byggdes 1915 som 
stationshus för Saltsjöbanan. 
Nedanför fanns då en ranger-
bangård med omkring tio spår 
och längs kajerna stod kranarna 
tätt. Här lastade och lossade 
man styckegods från mängder 
med båtar. 

– Även om det här området 
inte direkt var ute på landet så 
var det ändå en liten bit utanför 
stan och här bodde det i huvud-
sak folk med kopplingar till sjön, 
berättar Göran Sjödin.

1917 startade sjömanskyrkan 
sin verksamhet i Stockholm och 
den utvecklades hela tiden.

1936 flyttades Saltsjöbanans 
station till Slussen och1938 köp-
te Sjömansinstitutet den gamla 
stationsbyggnaden av Wallen-
bergs för drygt 700000 kronor. 
På den tiden var det en oerhörd 
summa, men köpeskillingen och 
mer därtill var insamlade medel 
och vi får tro att det ur ekono-
misk synvinkel har varit en bra 
placering.

Takvåningen där Göran nu bor 
var från början ateljé för konst-
närsparet Isaac Grü-
newald och Sigrid 
Hjertén. Många av 
parets verk har in-
spirerats av utsikten 
härifrån, fantastiska 
målningar som idag 
är värda stora peng-
ar. Isaac Grünewald 
omkom 1946 i en 
flygolycka.

Görans far, Egon 
Sjödin, var då dia-
kon och blev sedan 
sjömanspräst och 
föreståndare för Sjö-
mansinstitutet.

– Då flyttade vi in i den här tak-
våningen. Här har jag vuxit upp 
och jag minns att det var mycket 
sjöfolk som kom och gick i vårt 
hem när jag var barn, berättar 
han.

Efter några år i skolan skulle 
Göran, som alla andra, ut som 
pryoelev ett par veckor och då 
föll det sig så att han hamnade 
på kranen Lodbrok.

– Skeppare ombord var en man 

som hette Eric Jägeborg, en oer-
hört karismatisk person som in-
spirerade mig till engagemang  
i restaureringen av det gamla 
ångfartyget Blidösund. I det ar-
betet engagerade jag mig verk-
ligen och jag har långt därefter 
tillhört besättningen ombord. 
Det var nog det som var inkörs-
porten till sjölivet för min del, 
säger han.

Efter skolan gjorde Göran sin 
värnplikt, men när den var klar 
hade han bestämt sig för att ge 
sig av till sjöss.

– Sedan läste jag sjökapten vid 
Sjöbefälsskolan i Stockholm. 
Den är numera nedlagd, men 
där har jag gått och när jag slu-
tade till sjöss på våren 1999 hade 
jag varit till sjöss i många år som 
skeppare. När jag slutade var jag 
befälhavare i SeaWind Line, be-
rättar han.

I hela sitt liv har Göran varit 
intresserad av Katarinakvarte-
rens historia och det han inte 
vet att berätta om kåkarna och 
människorna i de här krokar-
na är knappast värt att veta.
– Jag har som vuxen bott på an-

nat håll, men när mor blev änka 
och fick svårt att klara sig själv 
flyttade jag hem och när hon se-
dan gick bort tog jag över lägen-
heten, berättar han.

Katarina Sjöfartsklubb, som 
har sina lokaler tvärs över ga-
tan i samma fastighet som Sjö-
fartshotellet, arrangerar ibland 
vandringar här uppe på höj-
derna med Göran Sjödin som 
ciceron och det har varit och är 
fortfarande mycket uppskattade 
vandringar.

När man kommer hit för att 
berika sig finns det många saker 
som man inte får missa. Vi bad 
Göran spalta några sevärdhe-

Katarina, kvarter 
med sjöfolkshistoria
– På samma sätt som Klara var kulturens och tidningarnas kvarter var Katarina sjöfolkets, 
hamn- och varvsarbetarnas kvarter.
Det säger Göran P Sjödin, sjökapten och Katarinakännare när Sjövägen fick följa med på 
vandring uppe på söders höjder.

Slussen idag som vi ser den från Katari-
nakvarteren. Den runda byggnaden mitt i 
bilden är Kolingsborg.

Göran med en modell av ångbåten Blidösund.

– Där uppe bodde konstnären Albert Engström. Hans 
hus brann ner och har inte ersatts, säger Göran P Sjödin.
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ter som han klassar bland de första och 
största.

Sjöbefälsskolan som byggdes 1907 vid 
gamla Galgbacken är en speciell bygg-
nad där den ligger högst upp på söder.

Där utbildade man sjöbefäl fram till 
1985 när den lades ner. I dag heter den 
Ersta – Sköndal Högskola och utbildar bl 
a diakoner.

– Mycket speciell är tidkulan på taket. 
Varje hamn med självaktning hade en 

tidkula med vars hjälp man kunde jus-
tera sina kronometrar. I fem minuter var 
kulan i topp innan den föll exakt klockan 
tolv GMT. Sedan tidssignalen i radio in-
fördes 1936 fungerade den inte och ros-
tade sönder. Sedan tjugo år är den åter 
i drift om än av plast, men det spelar ju 
ingen roll bara det fungerar. Det är en se-
värdhet, säger han.

Stadsgårdshissen byggdes för precis 
100 år sedan av färgfabrikanten E.W 

Djurling. Det var en man med gott hjärta 
och alldeles speciella känslor för hamn-
arbetarna som bodde uppe på Söder.

– För att de lättare skulle komma upp 
och hem lät han bygga den här hissen. 
Den hade hissmaskinen nere på stads-
gårdskajen och i huset där uppe satt bryt-
skivorna.

Sedan lång tid tillbaka har den lilla 
holkliknande byggnaden som hänger ut-
anför bergkanten blivit bekant som må-

laren och vismannen Carl-Antons ateljé. 
Måste ses.

Innan hissen kom fick hamnarbetare 
och andra gå den långa trappan upp på 
Katarinavägen. Den har sitt namn efter 
tröjvävaren Ulrik Söderberg och därför 
kallas den för Söderbergs Trappor.

Katarinavägen 19, huset där Göran har 
sitt hem är speciellt och han pekar sär-
skilt på tornet med kopparkupolen.

– Där satt det i min ungdom en gammal 

rostig vindflöjel, men i en av höststor-
marna 1969 blåste den bort. Eftersom jag 
idag är den som har bott längst i huset 
och känner lite ansvar för det så har jag 
medverkat till att en likadan vindflöjel, i 
form av ett ånglok nyligen har satts på 
plats, berättar han.

I huset har Sjömanskyrkan huserat se-
dan 1938, men inom kort kommer kyr-
kan att flytta sin verksamhet, men Göran, 
som är för förändringar tror att det kan 

Stockholms sjömanshem fungerade fram till 1964 då Sjöfartshotellet togs i bruk.

Ersta – Sköndals Högskola som tidigare var 
Stockholms Sjöbefälsskola. Lägg märke till 
tidkulan uppe på taket.

Stadsgårdshissen byggdes för precis 
100 år sedan. Hissmaskineriet stod nere 
på Stadsgården och i det här huset satt 
brytskivorna. Numera är detta konst-
nären Carl-Antons ateljé.

Den lilla skiss som är inhuggen i muren som går 
längs Katarinavägen beskriver hur det så ut före 
och efter det att man sprängde bort berget.

Fantastisk vacker är Katarina kyrka där 
många kända svenskar ligger begravda. In-
fälld är minnesstenen över de sjömän från 
församlingen som fick sätta livet till under 
andra världskriget. 
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bli en bra lösning för kyrkans del.  
Slussen har alltid varit passagen mellan 

Saltsjön och Mälaren och här har man haft 
fyra olika slussar under tidens gång.

I början av 1930-talet byggde man en 
helt ny och fantastisk trafikplats vid Slus-
sen. Det skedde i en tid när biltrafiken 
tilltog allt mer och i rasande fart. När den 

invigdes 1935 var den en helt unik tra-
fikplats. Här passerade tågen på Saltsjö-
banan, här rullade bilarna i strida ström-
mar och här slussades båtarna in och ut 
ur Mälaren.

– På grund av medvetet, bristfälligt un-
derhåll är hela slussanläggningen i stort 
fallfärdig. I stället för att underhålla det 

som fungerar bra och förfina det som är 
mindre bra har man utlyst en arkitekt-
tävling vars direktiv bl a var att strypa 
biltrafiken. Slussen i sitt nuvarande skick 
kan vara på väg att försvinna och därför 
är det något som jag tycker att man skall 
titta på, säger Göran Sjödin.

Kolingsborg byggdes 1951 som bas för 

hamnarbetarna. Det var hit 
man tog sig på morgonen för 
att vara med om utropen av 
dagens arbeten.

Med sin runda form skiljer 
byggnaden sig från alla öv-
riga och många av oss som 
inte var med på den tiden 
när man ropade ut stuveri-
jobben här minns den säkert 
med Birkas stora skylt på ut-
sidan.

Anledningen till att bygg-
naden fått namnet Kolings-
borg är helt enkelt att Albert 
Engström, som bodde ovan-
för Katarinavägen tecknade 
en figur som han kallade för 
Kolingen och den mannen 
var hamnarbetare.

Göran P Sjödin lämnade 
alltså livet som ombordan-
ställd 1999, men har inga-

l u n d a 
slagit sig 
till ro. I 
dag dri-
ver han 
företaget 
GPS Ma-
r i n k o n -
sult som 
s y s s l a r 
m e d 
A d v e t o 
d ig i ta la 

sjökortssys-
tem och flera 
av våra färjor 
ingår i hans 
kundregister.

– Dessutom 
har jag en 85-
årig lustjakt 
som jag till-
bringar som-
rarna i. Just 
nu ligger den 
på land för 
vintern, men 
jag tillbringar 
ändå mycket 
tid med den, säger han.

Katarina vägen 19 
är ett pampigt hus. 
Här har Sjöman-
skyrkan haft sina 
lokaler och här 
har Göran vuxit 
upp. Han bor fort-
farande i husets 
takvåning med en 
vidunderlig utsikt 
över Stockholm. 
Notera den nyli-
gen kopparklädda 
kupolen med den 
speciella ving-
flöjeln på toppen.

Från Görans lägenhet ser Slussen ut så här. I Bakgrunden ser man Stockholms 
Stadshus.

– Jag tyckte inte att man kunde slänga en sådan här, så jag tog hem den, säger 
Göran om den radar som numera tjänstgör som husets barskåp.

På väggen i Görans lägenhet hänger både sjömans-
konst och instrument som den här oktanten.

Precis som i ett fartyg har Göran en ”brygga” i lägenheten.

Utsikten från takvåningen är fantastisk i vilket fönster 
man än tittar ut.

Stadsgårdskajen ser ut så här från 
Görans fönster. I förgrunden ser vi 
Birka Cruises terminal och kontor.

Göran P Sjödin har total kon-
troll över sina Katarinakvarter.



Vägverket Färjerederiet
Besöksadress:
Norrhamnsvägen 3

Postadress:
Box 51
185 21 VAXHOLM

Telefon: 08-544 415 00
Fax: 08-544 415 10

Några av de större färjorna är ut-
rustade med 100-mannaflottar och 
en sådan kan man inte öva med hur 
som helst.
På Ljusteröleden var det dags för 
service och ompackning och i sam-
band med det passade man på att 
arrangera en övning för alla leder 
som hade sådana flottar ombord.
Ekens Naval, Täby, som sköter över-
synen av flottarna fanns på plats 
under övningen och en kranbil för 
att lyfta flotten hade engagerats.
– När man löser ut en sådan flotte 
finns det ett antal fickor på under-
sidan som fylls med vatten för att 
hålla den på plats. När man sedan 
skall upp ur vattnet med den måste 
det till en kran, berättar färjeleds-
chefen Rickard Broman.

Övningen blev mycket lyckad efter-
som man nu kunde öva hela förfa-
randet med sjösättning och utlös-
ning. Med så stora flottar blir det 
mera sällan sådana tillfällen.
Med kranbil på plats kunde man 
lyfta flotten vartefter vattnet rann 
ur utan risk att orsaka skada på 
den.
– Nu skall den först torkas ordent-
ligt innan man ser över den och 
sedan packar ihop den igen, säger 
Rickard Broman.
För att kunna hantera dessa stora 
flottar i skarpt läge behöver man en 
skotvinsch och den visade sig fung-
era alldeles förträffligt på Jupiter.

Övade med 100-mannaflotte
Hundramanna i vattnet
Det är alltså inga små far-
koster att hantera, men de 
sväljer snabbt en massa män-
niskor vid evakuering.

Hängande hundramanna
Utan kranbil blir det svårt att få en sådan flotte upp ur 
vattnet.
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